
 

区 域 环 评 + 环 评 标 准 改 革 区 域  

 

 

建设项目环境影响登记表  

 

 

 

 

 

项目名称：              龙泉谢氏骨伤医院迁建工程             

建设单位

（盖章）： 
              龙泉市城南医疗有限公司                 

 

 

 

 

 

编制单位：丽水市环科环保咨询有限公司 

编制日期：2023 年 1 月 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 1 

项目名称 龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

建设单位 龙泉市城南医疗有限公司 

法人代表 徐** 联系人 罗** 
[...]
为尽可能减少本项目施工期间的扬尘对周围环境的污染影响，施工期间应当

积极采取抑尘措施。要求施工过程应当加强管理，实施标准化施工，限制建筑材

料运输车辆的车速；装卸黄沙、水泥等的一些易起尘作业应避免在大风天气作业；

对运输道路应当定期清扫、保持路面清洁；运输车辆应采取防洒落措施，防止土

石方、建筑材料洒落在运输道路上而产生二次污染；合理安排易起尘建材的堆放

场地，加盖蓬布或实行库内堆放；施工场地应定期洒水，对于粉尘产生量较大的

部位采用洒水降尘。在采取以上防治措施的情况下，施工期的扬尘将能够得到有

效控制，对周围环境的影响不大。 

3）车辆废气 

施工场地周边交通较为方便，施工车辆进出场地较快，行驶时间较短，且周

边比较空旷，汽车进出时汽油燃烧较为充分，车辆行驶废气发生量较少，对周围

环境基本无影响。 

4）油漆废气 

由于油漆废气的释放较缓慢，不会一次性排放，且周边比较空旷，产生的油

漆废气对周围环境基本不会带来明显的影响。 

（2）施工期水环境影响分析 

施工期的废水来源有以下两部分：一是工程建筑施工产生的施工废水，主要

含泥砂等，悬浮物浓度较高，pH 值呈弱碱性，并带有少量的油污；二是施工人

员产生的生活污水，主要含 CODCr、SS 等。 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 20 

施工废水要进行截流后集中处理，否则将会把施工区块的泥沙带入到水体环

境中。 

1）施工废水 

施工废水中主要污染物为砂、土等悬浮物，由于废水 SS 浓度较高，为保证

周围河道的水质，采用沉淀池进行处理，工艺流程如下： 

 

 

施工废水经沉淀池处理达标上清水回用或用于施工场地洒水扬尘。沉淀池一

般使用 10～15 天后需进行沉渣清运，清运时停止进水，用泵抽排池内积水，再

人工清除池内沉渣，清出的沉渣与其余施工弃渣一并运至附近低洼地综合利用。 

2）施工人员废水 

施工人员日常生活排放的生活废水，若处置不当，会对附近的水体造成污染，

施工人员日常生活排放的生活废水借用附近公厕，废水经公厕污水处理设备进行

处理，禁止随意外排。 

施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂

行规定》，对施工污水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染施工场地。施

工时产生的泥浆水及冲孔、钻孔产生的泥浆未经处理不得随意堆放，建筑施工过

过程中，设置截水沟渠，严禁施工废水未经处理直接排入附近水体。当施工完毕

后，立即清除施工现场周边的建筑垃圾，即会消除污染影响。工地的污染防治工

作，要有专人分工负责，提高污染防治效果，防止或缓解对环境的污染。建设单

位必须加强工地管理工作，对施工人员除进行安全生产教育外，还应加强环保教

育，提高全体施工人员环保意识，共同搞好工地环保工作。 

在此基础上，本项目施工期间所产生的废水对周围环境影响不大。 

（3）施工期声环境影响分析 

施工期噪声可分为机械噪声、施工作业噪声和交通噪声。机械噪声主要指施

工机械造成如挖土机械、混凝土搅拌机、混凝土振捣棒、真空泵产生的噪声；施

工作业噪声主要指一些零星的敲打声、装卸车辆的撞击声等，多为瞬间噪声；交

通噪声主要为运输车辆行驶噪声。在这些施工噪声中对声环境影响最大的是机械

噪声，往往施工作业噪声比较容易造成纠纷。根据施工现场的类比调查，主要施

原水 沉淀池 施工回用 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 21 

工机械设备的噪声测试值见表 6-2。 

单台施工机械噪声随距离的衰减计算公式如下： 

LA（r）=La（r0）-20lg（r/r0） 

式中：LA（r）——预测点的噪声值； 

LA（r0）——参照点的噪声值； 

r、r０——预测点、参照点到噪声源处的距离。 

表 6-2  施工机械设备的噪声测试值 

序号 施工机械 测量声级[dB(A)] 测量距离(m) 

1 打桩机 80 15 

2 铲 土 机 75 15 

3 自卸卡车 70 15 

4 混凝土搅拌机 79 15 

5 混凝土振捣器 80 15 

6 升  降  机 72 15 

7 水泵 85 15 

8 手风钻 90 15 

主要施工机械的噪声随距离的衰减情况见表 6-3。 

表 6-3  常用机械设备噪声级随距离的衰减变化情况（单位：dB） 

声源 峰值 
离机械设备距离（m） 

15 20 60 120 

载重机 95 84~89 78~83 72~77 66~71 

混凝土搅拌机 105 85 79 73 67 

装载车 93 80~89 74~82 68~77 60~71 

挖掘机 89 79 73 66 60 

铲土机 110 91~107 85~101 79~95 73~89 

实际施工噪声为多台机械设备同时施工运行时叠加而成。根据对单台机械设

备的源强及实际噪声叠加分析，多台设备同时运行时，噪声的衰减距离及最大增

加值详见表 6-4。 

表 6-4  组合声级衰减距离（单位：m） 

衰减距离 

机械组成 

声级（dB） 

45 50 55 60 65 70 75 

单台机械（90dB）衰减距离 265 200 145 100 66 43 25 

多台机械（93dB）衰减距离 310 240 180 125 85 55 35 

衰减距离增加量 45 40 35 25 19 12 10 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 22 

由表6-4可知，多台机械设备施工噪声的昼间最大影响距离（噪声限值按60dB

计）为125m，夜间的最大影响距离（噪声限值按50dB计）为240m。 

为减少施工噪声对周围环境的影响，本环评建议施工单位应该采取相应措

施，如合理安排施工时间，严禁夜间施工；合理布局，避免在同一施工地点安排

大量动力机械设备，同时，施工车辆应减速行驶，禁止鸣喇叭；施工场地四周建

设施工围墙；高噪声设备安装消声器、加强施工机械的维护以及规范施工操作减

少人为噪音等，确保施工场界噪声排放达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中标准限值，由于本项目土建施工期较短，待施工结束影响

也立即消除，故本项目施工期噪声对环境的影响是暂时的。 

（4）施工期固废影响分析 

生活垃圾：施工队的生活垃圾要收集到指定的垃圾箱（筒）内，由环卫部门

拉运后统一处理。 

建筑施工垃圾：施工期间需运输各种建筑材料（如砂石、水泥、砖等），运

输过程会有散落；项目完工后，会有不少废建筑材料。项目施工期外运建筑垃圾

均为普通固体废物，不含有毒有害成分，应首先考虑用于市政与规划部门指定的

建设工程基础填方、洼地填筑时进行消纳。剩余建筑垃圾不得随意堆弃，均运往

指定的弃土场。建设单位应要求施工单位规范运输，不要随路散落，也不要随意

倾倒建筑垃圾，制造新的垃圾堆场。建筑垃圾处置不当，会由于扬尘、雨水冲淋

等原因，引起大气环境和水环境的二次污染，会对周围环境产生不利影响。 

（5）施工期生态环境影响分析 

本项目对生态的影响主要表现在对地表保护层的破坏、土壤结构的改变、土

壤养分的流失、植被的破坏、不良地质条件下带来的水土流失、对穿越河流的影

响、沿途动植物、水生动植物、泄洪等影响。 

1）水土流失影响分析 

由于项目场站拟建地目前大多为平整土地，施工期间对此部分建设场地的水

土流失所带来的环境问题将是施工期的一个重要问题，特别是在 6-9 月的暴雨季

节更易形成水土流失的高峰期。 

①施工过程中开挖使原由地表植被、土壤结构受到破坏，造成地表裸露，表

层土抗蚀能力减弱，将加剧水土流失； 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 23 

②建设过程中施工区的土石渣料，不可避免的产生部分水土流失； 

③施工过程中的土石方因受地形和运输条件限制，不便运走时，由于结构疏

松，空隙度增大，易产生水土流失； 

④取土回填也易产生水土流失。 

（2）防治措施 

为有效防止水土流失，建议采取以下防治措施： 

①根据需要增设必要的临时雨水排水沟道，夯实裸露地面，尽量减缓雨水对

泥土的冲刷和水土流失。 

②弃土和施工废料及时清运。 

③施工完成后及时进行路面硬化和空地绿化，搞好植被的恢复、再造，做到

边坡稳定，岩石、表土不裸露。 

④控制施工作业时间，尽量避免在暴雨季节进行大规模的土石方开挖工作。  

通过采取各项措施后可使施工对生态的影响降低到最小程度。 

2、营运期环境影响分析 

（1）营运期水环境影响分析 

项目排水实行雨污分流、清污分流制，雨水经雨水管网收集后排入附近水体。 

本项目营运过程中产生的废水主要是生活废水和医疗废水，医院废水中生活

污水所占比重较大，其主要成分有机物、悬浮物、pH 等都与常见生活污水相似，

但其成分更为复杂。本项目废水拟采用 A/O 生物接触氧化法+臭氧消毒工艺，根

据设计方案，具体处理工艺如下图 6.1 所示： 

 

 

 

 

 

 

 

鼓风机 

粪便污水 化粪池 

格栅 

 

调节池 

 

缺氧池 

 

食堂废水 隔油池 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.1   污水处理工艺流程图 

项目设计污水处理工程处理规模为 40t/d，设计出水水质为《医疗机构水污

染物排放标准》（GB184662005）中预处理标准。 

综上所述，本项目废水经过预处理和“A/O 生物接触氧化法+消毒工艺”，

废水各污染物排放浓度能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB184662005）

中预处理标准，然后纳入市政污水管网，进入溪北污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入临江，对周

围环境影响不大。 

依托污水处理厂可行性分析：项目位于龙泉市松溪路路口与 53 省道交叉口

西南侧地块，根据现场调查的情况，该区域市政污水管网已建成，区域污水可接

入龙泉溪北污水处理厂进行处理。 

根据对污水处理厂的调查情况，龙泉溪北污水处理厂设计处理规模为 2.0 万

m
3
/d，目前稳定运行，日处理废水量约 1.8 万 m

3
/d，出水水质中各监测指标均能

满足（《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）要

求。 

项目废水排放量远小于污水处理厂的处理规模，废水量在污水处理厂容量之

内，水质也符合污水处理厂进水水质的要求，预计不会对污水处理厂造成较大冲

击，项目对纳污水体的环境影响较小。 

（2）营运期大气环境影响分析 

根据工程分析，本项目营运期间产生的废气主要来自于污水处理系统所产生



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 25 

的恶臭气体、厨房油烟废气及汽车尾气。 

（1）恶臭 

项目医院污水拟设置一套地埋式污水处理系统，采用 A/O 生物接触氧化法+

消毒工艺；污水处理过程中会有恶臭气体产生，主要来自于格栅池、调节池、厌

氧池等，恶臭的主要成分为硫化氢、氨类等物质。恶臭污染会使人感到不快、恶

心、头痛、食欲不振、喝水减少、妨碍睡眠、嗅觉失调以及诱发哮喘等。此外，

单项气体对人体影响，如硫化氢气体浓度为 0.007ppm 时，影响人眼睛对光的反

射；硫化氢气体浓度为 10ppm 是刺激人眼睛的最小浓度。又如氨气浓度为 17ppm

时，人在此环境中暴露 7～8 小时，则尿中 NH3 量增加，同时氧的消耗量降低，

呼吸频率下降。 

类比衢州宜视眼科医院及相关同类型医院污水处理系统，采用地埋式 A/O 生物接触

氧化法+消毒工艺的污水处理站，在做好污水池密封的基础上，地面恶臭污染物

H2S 浓度约为 0.00003～0.0001mg/m
3、NH3 浓度约为 0.001～0.005mg/m

3，达到

HJ2.2-2018附录D中小时平均闲置（即H2S≤0.01mg/m
3、NH3≤0.2mg/m

3）；因此，只

要建设单位在对污水处理系统构筑物进行封闭处理，并在污水处理系统四周及地

面上部种植绿化，并考虑喷洒生物除臭制剂，项目恶臭对周边敏感目标及周围环

境影响不大。 

此外，项目医疗废物贮存场所会有少量恶臭产生，根据相关法律法规要求及

项目管理要求，本项目医疗废物采用专用容器盛装，且每天委托丽水市民康医疗

废物处理有限公司清运、处置，产生的恶臭量较少，因此，只要建设单位加强管

理，医疗废物做到每日清运，同时对危废贮存场所进行通风、消毒，对周围环境

影响不大。 

（2）油烟废气 

根据工程分析可知，项目营运期间油烟废气产生量约为 30.66kg/a，油烟废

气经 75%以上去除效率的油烟净化设施处理后，油烟排放浓度能达到《饮食业油

烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m
3 的

标准值，油烟废气处理达标后经内置烟道至楼顶排放，不侧排，对周围环境影响

不大。 

（3）汽车尾气 



龙泉市城南医疗有限公司龙泉谢氏骨伤医院迁建工程 

 26 

汽车尾气主要来自停车场汽车进出产生的尾气，汽车废气中主要污染因子为

CO、NMHC、NOx 等，各污染物排放量与车型和车辆数等有关。由于启动时间

较短，因此，废气产生量小，所以对周围影响较小。 

（3）营运期噪声环境影响分析 

1、空间传播噪声影响分析 

本项目建成后无大型产噪医疗设备，营运期间产生的噪声主要是职工及病人

产生的社会噪声、交通噪声、空调室外机、水泵、送排风机房等产生的机械噪声。 

社会活动噪声、交通噪声是不稳定的，短暂的，主要是通过加强管理等措施

来控制，影响较小；空调室外机、水泵、送排风机房等产生的机械噪声主要通过

选择低噪设备，并采取消声减震措施以达到降噪的目的。且项目水泵、风机等均

位于地下室独立设备间内，设备间采取隔声房设计，根据整体噪声源模式，类比

同类项目地下噪声隔声效果，其隔声降噪效果可达到 40 dB 以上，经隔声降噪后

设备噪声对周围环境影响不大。 

综上所述，在采取相应的措施再经墙体、地面隔音和距离衰减后场界噪声排